
74 ISSN 1677-7050 2 Nº 229, quinta-feira, 30 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 3000074

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência do
empregado público, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.

Art. 4º O empregado público deverá apresentar-se imedia-
tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 4.537, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, no art. 47 da Lei Complementar nº 73, de
10 de fevereiro de 1993, na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4,
de 12 de junho de 2015, e demais informações que constam do
processo SEI nº 00493.013087/2017-37, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública PERLA MARISE MENDES DOS SANTOS MA-
CIEL, matrícula nº 9996339, pertencente ao quadro de pessoal da
Empresa Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO,
para a Advocacia-Geral da União, com exercício na Procuradoria
Seccional Federal em Ilhéus/BA.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

PORTARIA Nº 4.551, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DOS
TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO CIVIL, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pelo art. 2º da Portaria Ministerial nº
498, de 12 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial da União de
13 de junho de 2017, e considerando o disposto no art. 93 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, com a redação conferida pelo art.
22 da Lei nº 8.270, de 17 de dezembro de 1991, no Decreto nº 9.144,
de 22 de agosto de 2017, no art. 47 da Lei Complementar nº 73, de
10 de fevereiro de 1993, na Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4,
de 12 de junho de 2015, e demais informações que constam do
processo SEI nº 00415.065772/2017-71, resolve:

Art. 1º Efetivar, por tempo indeterminado, a requisição da
empregada pública LEILA REGINA RÉGIS DE ALMEIDA, ma-
trícula nº 9769254, pertencente ao Quadro de Pessoal da Empresa
Brasileira de Infraestrutura Aeroportuária - INFRAERO, para a Ad-
vocacia-Geral da União, com exercício na Procuradoria Federal no
Estado da Bahia.

Art. 2º O ônus pela remuneração é do órgão cessionário.
Art. 3º Cumpre ao cessionário comunicar a frequência da

empregada pública, mensalmente, ao órgão ou entidade cedente.
Art. 4º A empregada pública deverá apresentar-se imedia-

tamente ao órgão cedente, quando do seu retorno, observado o dis-
posto nos arts. 4º e 6º da Orientação Normativa SEGEP/MP nº 4, de
12 de junho de 2015.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

FERNANDO FORTES MELRO FILHO

SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS
A D M I N I S T R AT I V O S

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 4.341, DE 13 DE NOVEMBRO DE 2017

O COORDENADOR-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
DO MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES, PORTOS E AVIAÇÃO
CIVIL, no uso das atribuições que lhe foram subdelegadas pela Por-
taria/SAAD nº. 202, art. 1°, inciso VII, de 08 de outubro de 2010,
publicada no Diário Oficial da União, de 11 de outubro de 2010,
resolve:

Conceder Pensão,nos termos do artigo 217, inciso II, e artigo
222, inciso VII, alínea "b", item 6 da Lei nº 8.112/1990, com al-
terações feitas pela Lei nº. 13.135 de 17 de junho de 2015 e do artigo
40 ,§ 7°, inciso I, da C.F. de 1988, com redação dada pela E.C. 41,
de 19 de dezembro de 2003, e valor apurado nos termos dos artigos
2° e 15º da Lei nº. 10.887, de 18 de junho de 2004, à MARIA
APOLINÁRIO PEREIRA, cônjuge separado judicialmente, com per-
cepção de pensão alimentícia estabelecida judicialmente do ex-ser-
vidor MIGUEL PEDRO GOMES, matrícula SIAPE Nº. 862600, ori-
ginário do Extinto Departamento Nacional de Estradas de Rodagem,

falecido na inatividade em 26 de maio de 2017, cuja cota parte
equivale a 50% (cinquenta por cento) do valor correspondente à
remuneração decorrente do cargo de Artífice de Estrutura de Obras e
Metalúrgia (NI) Classe "S", Padrão II, com vigência a partir da Data
da Publicação do Ato e efeitos financeiros a partir de 26 de maio de
2017, data do óbito do ex-servidor. (Processo SEI nº
50000.023666/2017-61) SC.

ROBSON DE SOUZA ANDRADE

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 3.899, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no
uso da atribuição que lhe confere o art. 1º, inciso V, da Portaria nº
2.086, de 22 de junho 2017, tendo em vista o disposto no art. 38, da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, considerando o que consta
do processo nº 00066.527381/2017-61, resolve:

Designar NELSON EISAKU NAGAMINE, matrícula SIAPE
nº 1349084, para exercer o encargo de substituto eventual do Cargo
em Comissão de Gerente-Geral de Certificação de Produto Aero-
náutico, código CGE II, na Superintendência de Aeronavegabilidade
desta Agência, no período de 4 a 9 de dezembro de 2017, em virtude
de afastamento do país do titular e do substituto previamente de-
signado.

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR

DEPARTAMENTO NACIONAL DE
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES

PORTARIAS DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 2.195 - Art. 1º DISPENSAR o servidor CARLOS ALBERTO
ABRAMIDES, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 3724-9, CPF nº 158.098.188-70, da função de Assistente,
código FCPE 102.2, da Diretoria de Planejamento e Pesquisa desta
Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.196 - Art. 1º DESIGNAR o servidor ANDERSON ALVAREN-
GA FERREIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4656-6, CPF nº 067.633.906-96, para exercer a função de
Assistente, código FCPE 102.2, da Diretoria de Planejamento e Pes-
quisa desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, RESOLVE:

Nº 2.189 - Art. 1º DISPENSAR o servidor NICHOLAS BORGES DE
LIRA, Analista de Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT nº
4687-6, CPF nº 071.992.294-10, dos encargos de substituto eventual
do Chefe do Serviço da Unidade Local, código FCPE 101.1, da
Superintendência Regional no Estado da Paraíba desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.190 - Art. 1º DESIGNAR o servidor SEVERINO JÚLIO SILVA,
Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, matrícula DNIT
nº 5627-8, CPF nº 038.108.544-92, para substituir o Chefe do Serviço
da Unidade Local, código FCPE 101.1, da Superintendência Regional
no Estado da Paraíba desta Autarquia, nos afastamentos e impe-
dimentos legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

PORTARIAS DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL
DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 178 do Regimento Interno apro-
vado pela Resolução/CA nº 26, de 05/05/2016, publicada no DOU de
12/05/2016 e o constante da Portaria/MT nº 698, de 06/12/2016,
publicada no DOU de 07/12/2016, resolve:

Nº 2.182 - Art. 1º DISPENSAR a servidora MARIA JOSIVÂNIA
DA SILVA LOURENÇO, Analista Administrativo, matrícula DNIT
nº 3379-0, CPF nº 604.882.552-87, dos encargos de substituta even-
tual do Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, Informática e Ca-
dastro e Licitação, código FCPE-1, da Administração Hidroviária da
Amazônia Oriental - AHIMOR desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.183 - Art. 1º DESIGNAR o servidor MARCOS AUGUSTO DE
ALMEIDA DIAS, Analista em Infraestrutura de Transportes, ma-
trícula DNIT nº 4233-1, CPF nº 235.593.302-20, para substituir o
Chefe do Serviço de Recursos Logísticos, Informática e Cadastro e
Licitação, código FCPE 101.1, da Administração Hidroviária da
Amazônia Oriental - AHIMOR, nos afastamentos e impedimentos
legais ou eventuais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALTER CASIMIRO SILVEIRA

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIAS DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAES-
TRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da competência que
lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de dezembro de
2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de dezembro de
2016, e o constante da Portaria nº 1.540, de 17/08/2017, publicada no
D.O.U de 21/08/2017, resolve:

Nº 2.208 - Art. 1º DISPENSAR o servidor FRANCISCO EDSON
MACEDO JUNIOR, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº
4469-5, CPF nº 837.743.943-34, da função de Chefe do Setor de
Apoio Administrativo, código FG-2, da Procuradoria Federal Espe-
cializada desta Autarquia, com efeitos a partir de 07/11/2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Nº 2.209 - Art. 1º DESIGNAR a servidora FABIANA DA FONSECA
TEIXEIRA, Técnico Administrativo, matrícula DNIT nº 5262-0, CPF
nº 780.131.433-68, para exercer a função de Chefe do Setor de Apoio
Administrativo, código FG-2, da Procuradoria Federal Especializada
desta Autarquia.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

PORTARIA Nº 2.210, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
SUBSTITUTO DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE IN-
FRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria/DG nº 2.253, de 13 de
dezembro de 2016, publicada no Diário Oficial da União, de 14 de
dezembro de 2016, e o constante da Portaria nº 1.540, de
17/08/2017, publicada no D.O.U de 21/08/2017, RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR a servidora CAMILA EUGENIA
CARVALHO, Analista em Infraestrutura de Transportes, matrícula
DNIT nº 4711-2, CPF nº 072.515.846-89, para exercer a função de
Chefe do Setor de Apoio Administrativo, código FG-2, da Co-
ordenação-Geral de Manutenção e Restauração Rodoviária, da
Diretoria de Infraestrutura Rodoviária desta Autarquia.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ERICK MOURA DE MEDEIROS

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 147, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

A PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições, com fundamento
no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do Conselho Nacional do
Ministério Público, e tendo em vista o que consta do Procedimento
Administrativo nº 19.00.4010.0004832/2017-20, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça NISIO EDMUNDO
TOSTES RIBEIRO FILHO para atuar, pelo período de 1 (um) ano,
como membro colaborador da Comissão do Sistema Prisional, Con-
trole Externo da Atividade Policial e Segurança Pública, sem prejuízo
de suas atribuições no Ministério Público do Distrito Federal e Ter-
ritórios.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE



Nº 229, quinta-feira, 30 de novembro de 2017 75ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 3000075

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 265, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das atribuições
previstas no art. 1º, inciso XII, da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27
de maio de 2016, e tendo em vista o disposto no art. 79 da Portaria
CNMP-PRESI nº 95, de 14 de setembro de 2017 e art. 38 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Art. 1° Designar a servidora ALICE RIBEIRO BRAATZ,
ocupante do cargo de Analista Jurídico, matrícula nº 82.362, para o
encargo de substituta eventual de Assessor - Nível IV do Gabinete do
Conselheiro Lauro Machado Nogueira, código CC-4, do Conselho
Nacional do Ministério Público, previsto na Lei 12.412/2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ROBERTO FUINA VERSIANI

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 1.256, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a manifestação favorável do Con-
selheiro Relator no processo CSMPF nº 1.00.001.000190/2017-56,
resolve:

Alterar o período de afastamento concedido ao Procurador
Regional da República LAFAYETE JOSUÉ PETTER, lotado na Pro-
curadoria Regional da República da 4ª Região, por meio da Portaria
PGR/MPF nº 1080, de 6 de outubro de 2017, publicada no DOU,
Seção 2, p. 60, do dia 13 subsequente, de 6 de novembro a 5 de
dezembro de 2017 para 6 de novembro a 4 de dezembro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 1.260, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 26 - inciso VIII da Lei
Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, tendo em vista o
disposto no art. 2º - inciso I da Portaria PGR/MPU nº 825, de 14 de
novembro de 2013, e o que consta do Procedimento de Gestão Ad-
ministrativa n° 1.00.000.021224/2017-56, resolve:

Art. 1º Designar MARIANA SILVA NUNES, Promotora de
Justiça Adjunta, para atuar como membro auxiliar do Gabinete da
Procuradora-Geral da República, com prejuízo de suas atribuições no
Ministério Público do Distrito Federal e dos Territórios e com ônus
para o órgão cedente.

Art. 2º Esta Portaria produz efeitos a partir de 27 de no-
vembro de 2017.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 1.255, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista o que consta no Processo CSMPF nº
1.00.001.000235/2017-92, no que concerne aos pedidos de alteração
da Portaria PGR nº 1229, de 17 de novembro de 2017, publicada no
DOU, Seção 2, p. 49, de 20 subsequente, resolve:

1.Designar a Procuradora da República VANESSA CRIS-
TINA GOMES PREVITERA VICENTE para compor a Mesa Re-
ceptora na Procuradoria da República na Bahia, em substituição à
Procuradora da República JULIANA DE AZEVEDO MORAES.

2.Designar o Procurador da República SAMUEL MIRAN-
DA ARRUDA para compor a mesa Receptora na Procuradoria da
República no Ceará, em substituição ao Procurador da República
RÔMULO MOREIRA CONRADO.

3. Designar o Procurador da República JOSE ROMULO
SILVA ALMEIDA para compor a mesa Receptora na Procuradoria da
República em Sergipe, em substituição à Procuradora da República
EUNICE DANTAS CARVALHO.

4.Designar os Procuradores Regionais da República MAU-
RICIO RIBEIRO MANSO e GISELE ELIAS DE LIMA PORTO
LEITE para compor a mesa Receptora na Procuradoria Regional da
República na 2ª Região, em substituição aos Procuradores Regionais
da República PAULO FERNANDO CORREA e SILVANA BATINI
CESAR GOES.

5.Designar os Procuradores da República LETICIA POHL
MARTELLO e RENITA CUNHA KRAVETZ para compor a mesa
Receptora na Procuradoria da República no Paraná, em substituição
aos Procuradores da República ALESSANDRO JOSE FERNANDES
DE OLIVIERA e RAFAEL BRUM MIRON.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 431, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º - inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 e o expediente PGR-00461828/2017, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando ao
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante do Edital SG/MPU nº 53, de 28/11/2017, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA SANITÁRIA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 1 10004052 CAIO LIMA DE OLIVEIRA DIAS RJ PR-RJ LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 432, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º - inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 e o expediente PGR-00461828/2017, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando ao
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante do Edital SG/MPU nº 53, de 28/11/2017, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/PERÍCIA/ENGENHARIA CIVIL, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 1 10082739 PEDRO HENRIQUE FREGATO GOMES PR PR-PR LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.

PORTARIA Nº 433, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR nº 683, de 26 de setembro de 2013,
e considerando o disposto no art. 9º - inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº 1.00.000.007636/2013-50 e o expediente PGR-00461828/2017, resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme Anexo desta Portaria, visando ao
preenchimento das vagas decorrentes de distribuição definitiva constante no Edital SG/MPU nº 53, de 28/11/2017, conforme previsto item 4.5.1 do Edital nº 1 MPU 2/2013, de 09 de agosto de 2013.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
I CARGO: ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO-ESPECIALIZADO/GESTÃO PÚBLICA, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 2 10036094 ANDRE BISPO ZEFERINO DE PAULA RO PR-RO LEI Nº 12.321, DE 08 DE SETEMBRO DE 2010.



76 ISSN 1677-7050 2 Nº 229, quinta-feira, 30 de novembro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 3000076

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 1.195, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015 e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00464702/2017 , resolve:

1. Dispensar MAGALI RECUPERO DE OLIVEIRA, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
25701, da função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da
Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República.

2. Nomear MAGALI RECUPERO DE OLIVEIRA, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 25701 ,
para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível I, CC-1, da
Chefia de Gabinete da Procuradora-Geral da República, em vaga
decorrente da exoneração da servidora Erika Palmeira de Souza Bar-
reto, matrícula nº 17027, ocorrida em 03 de outubro de 2017, pu-
blicada no DOU de 04 de outubro de 2017.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.196, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015, tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I, e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00391351/2017, resolve:

1. Dispensar JOSE DIAS PEREIRA, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 3530, da função de
confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Divisão de Sustentabi-
lidade, da Secretaria de Administração do Ministério Público Fe-
deral.

2. Designar IVONEIDE LEILA DE MATTOS, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 14408, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível II, FC-2, da Di-
visão de Sustentabilidade, da Secretaria de Administração do Mi-
nistério Público Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.197, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015 e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00462106/2017, resolve:

1. Exonerar MARINA GANDOUR RAMOS TORRES, ocu-
pante do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº
27714, do cargo em comissão de Pregoeiro Nível II, CC-2, da Co-
ordenadoria de Licitações e Disputas Eletrônicas, da Secretaria de
Administração do Ministério Público Federal.

2. Nomear SANYELLE MATYSHELL DE OLIVEIRA
SOUSA, ocupante do cargo de Analista do MPU/Apoio Técnico-
Especializado/Gestão Pública, matrícula nº 27919, para exercer o
cargo em comissão de Pregoeiro Nível II, CC-2, da Coordenadoria de
Licitações e Disputas Eletrônicas, da Secretaria de Administração do
Ministério Público Federal.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.198, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015 e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PGR-00454522/2017, resolve:

1. Exonerar ANDREA MOREIRA ANTUNES ADORNO
BORGES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 6510, do cargo em comissão de Assessor-Chefe Nível V, CC-5, de
Gabinete de Subprocurador-Geral da República.

2. Nomear ANDREA MOREIRA ANTUNES ADORNO
BORGES, ocupante do cargo de Analista do MPU/Direito, matrícula
nº 6510, para exercer o cargo em comissão de Assessor Nível IV, CC-
4, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Paulo Gustavo
Gonet Branco, em vaga decorrente da exoneração de Renata de Al-
meida Pafiadache, matrícula nº 25299, ocorrida em 1º de outubro de
2017, publicada no DOU de 2 de outubro de 2017.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.199, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015 e tendo em vista o disposto nos artigos 35 - inciso I e 62 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00454675/2017, resolve:

1. Exonerar, a partir de 17 de novembro de 2017, FER-
NANDA DE OLIVEIRA XAVIER, matrícula nº 25667, do cargo em
comissão de Assessor Nível IV, CC-4, da Assessoria de Jurídica
Eleitoral, da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria-
Geral da República.

2. Exonerar, a partir de 17 de novembro de 2017, GA-
BRIELA WANDA DA SILVA PASSATUTO, matrícula nº 25190, do
cargo em comissão de Assessor Nível III, CC-3, da Chefia de Ga-
binete da Secretaria de Apoio à Função Eleitoral da Procuradoria-
Geral da República.

3. Exonerar, a partir de 17 de novembro de 2017, LUIZ
GUSTAVO SILVA ALMEIDA, requisitado do Supremo Tribunal Fe-
deral, matrícula nº 28331, do cargo em comissão de Assessor Nível
II, CC-2, da Chefia de Gabinete da Secretaria de Apoio à Função
Eleitoral da Procuradoria-Geral da República.

4. Exonerar, a partir de 17 de novembro de 2017, VALERIA
DE FREITAS E LUCAS, ocupante do cargo de Analista do MPU/Di-
reito, matrícula nº 25991, do cargo em comissão de Assessor Nível I,
CC-1, da Assessoria de Jurídica Eleitoral, da Secretaria de Apoio à
Função Eleitoral da Procuradoria-Geral da República.

5. Dispensar, a partir de 17 de novembro de 2017, MIGUEL
ALBERTO RUGGIERO, ocupante do cargo de Analista do MPU/Di-
reito, matrícula nº 23712, da função de confiança de Assistente Nível
III, FC-3, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Hum-
berto Jacques Medeiros.

6. Dispensar FABRICIO VITOR SILVEIRA, ocupante do
cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27434, da
função de confiança de Secretario Nível II, FC-2, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Humberto Jacques Medeiros.

7. Designar FABRICIO VITOR SILVEIRA, ocupante do car-
go de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 27434, para
exercer a função de confiança de Assistente Nível III, FC-3, do
Gabinete do Subprocurador-Geral da República Humberto Jacques
Medeiros.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA N° 1.201, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 6º - inciso
XXXII do Regimento Interno Administrativo do Ministério Público
Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05/05/2015, e
tendo em vista o que consta do Procedimento de Gestão Admi-
nistrativa MPF/PGR n.º 1.00.000.018414/2017-96, resolve:

Art. 1º Conceder aposentadoria por invalidez permanente,
decorrente de doença especificada em lei, à servidora FERNANDA
MARIA DE FIGUEIREDO GOMES, matrícula nº 18494-2, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/ Apoio Técnico-Administrativo/Ad-
ministração, código TC-010101, Classe C, Padrão 13, da Carreira de
Técnico do Ministério Público da União, com fundamento no art. 40
- §1º - inciso I, segunda parte da Constituição Federal, na redação
dada pela Emenda Constitucional n.º 41, de 19/12/2003, publicada no
DOU de 31/12/2003, observando-se as disposições contidas no art.
6º-A da mesma emenda, incluído pela Emenda Constitucional nº 70,
publicada no DOU de 30/03/2012.

Art. 2º Declarar vago o referido cargo.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

PORTARIA Nº 1.200, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
FEDERAL, no uso da competência que lhe foi atribuída pelo artigo
6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382, de 5 de maio de
2015 e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II, e 35 -
inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente
PRR4ª-00024577/2017, resolve:

Apostilar a nomeação de ANA PAULA FERNANDES LO-
PES, Bacharela em Ciências Jurídicas e Sociais, matrícula nº 25812,
do cargo em comissão de Assessor Nível II, CC-2, de Gabinete de
Procurador da República da Procuradoria da República no Estado do
Rio Grande do Sul, realizada originalmente pela Portaria PC/MPF nº
56, de 17 de fevereiro de 2014, publicada no DOU de 18 de fevereiro
de 2014, para considerar a nomeação para exercer o cargo em co-
missão de Assessor Nível IV, CC-4, do Gabinete da Procuradora
Regional da República Carolina da Silveira Medeiros da Procuradoria
Regional da Republica da 4ª Região, em vaga decorrente da exo-
neração de Graziela Algarve Cardoch Valdez, matrícula nº 8980,
ocorrida em 5 de novembro de 2017, publicada no DOU de 8 de
novembro de 2017.

ALEXANDRE CAMANHO DE ASSIS

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 1.166, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da competência que lhe foi
atribuída pela Portaria SG/MPF nº 497, de 3 de junho de 2015, e
tendo em vista o disposto no artigo 38, da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00471370/2017 resolve:

Designar ANA PAULA DE ANDRADE AGUIAR, ocupante
do cargo de Técnico do MPU/Administração, matrícula nº 22335,
para substituir, no período de 20 de novembro a 1º de dezembro de
2017, o Chefe da Divisão de Planejamento Orçamentário e Pro-
gramação Financeira, CC-2, da Secretaria de Planejamento e Or-
çamento do Ministério Público Federal, por motivo de férias do
t i t u l a r.

ELOÁ TODARELLI JUNQUEIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 247, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 1.036, de 27 de
setembro de 2017, e pelo inc. VI do art. 33 do Regimento Interno
Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria
PGR n° 382, de 05 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no
artigo 9º, inciso II, da Lei nº 8.112, de 11/12/90, e na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007, resolve:

Art. 1º Designar a servidora FRANCISCA MARIA BESER-
RA ARAUJO, matrícula MPF nº 4421, ocupante do cargo efetivo de
Técnico do MPU/ Apoio Técnico-administrativo/ Administração, para
função de confiança de Secretário, Nível II, FC-2, de Gabinete do
Procurador Regional da República Vladimir Barros Aras- GAB-
PRR49.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

VALQUÍRIA OLIVEIRA QUIXADÁ NUNES

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 1.025, DE 25 DE SETEMBRO DE 2017

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de
suas atribuições e tendo em vista a deliberação do Conselho Superior
do Ministério Público Federal na 7ª Sessão Ordinária, realizada em 5
de setembro de 2017 (processo CMPF nº 1.00.002.000047/2016-73),
resolve:

Designar os Procuradores Regionais da República JOSE
LEONIDAS BELLEM DE LIMA, FATIMA APARECIDA DE SOU-
ZA BORGHI e MARIA LUISA RODRIGUES DE LIMA CAR-
VALHO, lotados na Procuradoria Regional da República da 3ª Região
para, sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Pro-
cesso Administrativo encarregada de apurar os fatos relatados no
processo acima mencionado.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DO ESPÍRITO SANTO

PORTARIA N° 396, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora NATALIA ARPINI LIE-
VORI, matrícula nº 25382, Analista do MPU/Direito da chefia de
Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da República
no Município de Colatina.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor EDSON WANDER BRON-
ZONI, matrícula 28275, Técnico do MPU/Administração para a che-
fia de Coordenador de PRM - Nível I, FC-3, da Procuradoria da
República no Município de Colatina.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº285 de 06/09/2016, pu-
blicada no DOU de 15/09/2016.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PORTARIA N° 397, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR o servidor EDSON WANDER
BRONZONI, matrícula 28275, Técnico do MPU/Administração da
chefia do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República no
Município de Colatina.



Nº 229, quinta-feira, 30 de novembro de 2017 77ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 0002201711 3000077

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Art. 2º - DESIGNAR o servidor SAMOEL RIBEIRO DE
FARIA JUNIOR, matrícula 21603, Técnico do MPU/Administração
para a chefia do Setor Jurídico, FC-1, da Procuradoria da República
no Município de Colatina.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 285 de 06/09/2016, pu-
blicada no DOU de 15/09/2016.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PORTARIA N° 399, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso da com-
petência que lhe foi delegada pela Portaria SG/MPF no 382, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Art. 1º - DISPENSAR a servidora LUCIANNE VIRGINIA
GAROZI, matrícula 28285, servidora requisitada, da Função de As-
sistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
Fabio Brito Sanches da Procuradoria da República no Município de
Colatina.

Art. 2º - DESIGNAR a servidora NATÁLIA ARPINI LIE-
VORI, matrícula 25382, Analista do MPU/Direito para a Função de
Assistente Nível II, FC-2, do Gabinete do Procurador da República
Fabio Brito Sanches da Procuradoria da República no Município de
Colatina.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogando a Portaria MPF/ES nº 85 de 14/02/2016, pu-
blicada no DOU de 15/03/2016 e a Apostila de 27/09/2017, publicada
no DMPF-e de 29/09/2017.

PAULO AUGUSTO GUARESQUI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DA PARAÍBA

PORTARIA Nº 447, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA RE-
PÚBLICA NA PARAÍBA, no uso da competência legal, resolve:

Art. 1º. Designar o servidor JOSÉ HILDECARLOS MAIA,
matrícula 24752-9, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Apoio
Técnico-administrativo/Administração, código TC010101, para o en-
cargo de substituto eventual do Superviso de Licitações e Disputas
Eletrônicas da Procuradoria da República na Paraíba, CC-1, no pe-
ríodo de 8 a 16 de janeiro de 2018, em virtude de afastamento do
titular e do substituto.

MARCOS ALEXANDRE BEZERRA
WANDERLEY DE QUEIROGA

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 305, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
727/2011; CONSIDERANDO a indicação do Exmo. Sr. procurador
da República ALFREDO CARLOS GONZAGA FALCÃO JÚNIOR;
resolve:

Art. 1º - Dispensar EVELINE PIRES RAMOS, ocupante do
cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito, matrícula n.º 17.776-
8, da função de confiança de Assistente - Nível II, FC-2, do GABPR-
2, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Designar DANIELLE MORONI DE MELO AZE-
VEDO, ocupante do cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito,
matrícula n.º 22.967-9, para exercer a função de confiança de As-
sistente - Nível II, FC-2, do GABPR-2, da Procuradoria da República
em Pernambuco.

CLAUDIO HENRIQUE CAVALCANTE
MACHADO DIAS

Em exercício

PORTARIA Nº 306, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
727/2011; CONSIDERANDO a indicação da Exma. Sra. procuradora
da República SILVIA REGINA PONTES LOPES ACIOLI;resolve:

Designar ANTÔNIO GRANGEIRO XAVIER JÚNIOR, ocu-
pante do cargo de analista do MPU/apoio jurídico/direito, matrícula
n.º 19.047-1, para exercer a função de confiança de Assistente - Nível
II, FC-2, do GABPR-17, da Procuradoria da República em Pernam-
buco.

CLAUDIO HENRIQUE CAVALCANTE
MACHADO DIAS

Em exercício

PORTARIA Nº 307, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2017

O CHEFE ADMINISTRATIVO DA PROCURADORIA DA
REPÚBLICA EM PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições, ins-
tituídas pelo artigo 50, inciso II, da Lei Complementar n.º 75/93 e
pelo artigo 106 da Portaria PGR n.º 591/2008 (Regimento Interno do
Ministério Público Federal), alterado pela Portaria PGR/MPF n.º
727/2011; resolve:

Art. 1º - Exonerar CINTHIA DE CARVALHO FEITOSA
MENDONÇA, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-
administrativo/administração, matrícula n.º 21.861-8, do cargo em
comissão de Supervisor, CC1, da Supervisão de Licitações e Disputas
Eletrônicas, da Procuradoria da República em Pernambuco.

Art. 2º - Nomear SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
GOMES, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-ad-
ministrativo/administração, matrícula n.º 15.089-4, para exercer o car-
go em comissão de Supervisor, CC1, da Supervisão de Licitações e
Disputas Eletrônicas, da Procuradoria da República em Pernambu-
co.

Art. 3º - Dispensar SARA DANIELA SANTOS MAMEDE
GOMES, ocupante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-ad-
ministrativo/administração, matrícula n.º 15.089-4, do encargo de
substituto eventual do cargo em comissão de Supervisor, CC1, da
Supervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas, da Procuradoria da
República em Pernambuco.

Art. 4º - Designar ALCIONE MARTINS DA SILVA, ocu-
pante do cargo de técnico do MPU/apoio técnico-administrativo/ad-
ministração, matrícula n.º 16.055-5, para exercer o encargo de subs-
tituto eventual do cargo em comissão de Supervisor, CC1, da Su-
pervisão de Licitações e Disputas Eletrônicas, da Procuradoria da
República em Pernambuco.

CLAUDIO HENRIQUE CAVALCANTE
MACHADO DIAS

Em exercício

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 2.051.DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no artigo
33, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, combinado com o
artigo 91, XXI, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
e o que consta no PGEA 002919.2017.09.900/4, resolve:

Art. 1º Exonerar, a pedido, a partir de 11 de outubro de 2017,
a servidora TAILINE FATIMA HIJAZ, matrícula nº 6006577-X, do
cargo de Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, código AN020101,
do Quadro do Ministério Público do Trabalho, da Procuradoria Re-
gional do Trabalho da 9ª Região/PR, da carreira de Analista do
Ministério Público da União.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

PORTARIA Nº 2.071, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
na Presidência do Colégio de Procuradores do Trabalho, tendo em
vista o disposto no artigo 94, III da Lei Complementar nº 75/93, no
artigo 3º, V da Resolução nº 78, de13.11.2008, do Conselho Superior
do Ministério Público do Trabalho, e em virtude de abertura de vaga
do quinto constitucional reservada ao Ministério Público do Trabalho
no Tribunal Regional do Trabalho da 8ª Região, com sede em Be-
lém/PA, e o que consta do PGEA 000996.2017.08.900/4, resolve:

Art.1º Constituir Comissão Eleitoral e Apuradora, com a
seguinte composição: Procurador Regional do Trabalho Fábio Leal
Cardoso, Presidente; Subprocurador-Geral do Trabalho André Luís
Spies, Membro; Procuradora Regional do Trabalho Soraya Tabet Sou-
to Maior, Membro; e Procurador Regional do Trabalho Adélio Justino
Lucas, Membro Suplente.

Art. 2º A eleição, por meio do Sistema Eletrônico de Vo-
tação, mediante voto plurinominal, facultativo e secreto, será rea-
lizada conforme estabelecer a Comissão Eleitoral e Apuradora, ob-
servando-se a competência e os procedimentos fixados na referida
Resolução.

Art. 3º O Departamento de Tecnologia da Informação/PGT
indicará1 (um) servidor para assessorar os trabalhos da Comissão
Eleitoral e Apuradora.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJAR

PORTARIA Nº 2.075, DE 29 DE NOVEMBRO 2017

O PROCURADOR-GERAL DO TRABALHO em exercício,
no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20
de maio de 1993, e considerando o que consta no PGEA nº
017403.2017.00.900/0, resolve:

Art.1º Nomear o Procurador do Trabalho HELDER SANTO-
SAMORIM, matrícula nº 541-X, para o cargo em comissão de As-
sessor Trabalhista do Procurador-Geral da República, código CC-2.

LUIZ EDUARDO GUIMARÃES BOJART

COORDENADORIA DE ÓRGÃO INTERVENIENTE

PORTARIA Nº 18.789, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017

O COORDENADOR DA COORDENADORIA DE ÓRGÃO
INTERVENIENTE, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pela Portaria n° 484/2017, resolve:

Designar os Senhores Membros do Ministério Público do
Trabalho, abaixo relacionados para funcionarem nas Sessões do Egré-
gio Tribunal Superior do Trabalho no mês de dezembro de 2017.

No período de 01 a 08 de dezembro de 2017
1ª Turma - Dr. JEFERSON LUIZ PEREIRA COELHO
2ª Turma - Dr. ROGÉRIO RODRIGUEZ FERNANDEZ FI-

LHO
3ª Turma - Dr. ANTONIO LUIZ TEIXEIRA MENDES
4ª Turma - Dra. CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA E

ALMEIDA NOBRE
5ª Turma - Dra. SANDRA LIA SIMÓN
6ª Turma - Dr. PAULO BORGES DA FONSECA SEGER
7ª Turma - Dr. DAN CARAÍ DA COSTA E PAES
8ª Turma - Dra. JÚNIA SOARES NADER
SEDI-I - Dra. LUCINEA ALVES OCAMPOS
SEDI-II - Dra. EDELAMARE BARBOSA MELO
SEDC - Dra. MARIA APARECIDA GUGEL
No período de 11 a 19 de dezembro de 2017
1ª Turma - Dra. VERA REGINA DELLA POZZA REIS
2ª Turma - Dr. RONALDO TOLENTINO DA SILVA
3ª Turma - Dra. OKSANA MARIA DZIURA BOLDO
4ª Turma - Dr. ALUÍSIO ALDO DA SILVA JÚNIOR
5ª Turma - Dr. ENEAS BAZZO TORRES
6ª Turma - Dr. LUIS ANTÔNIO CAMARGO DE MELO
7ª Turma - Dr. JOSÉ NETO DA SILVA
8ª Turma - Dra. SORAYA TABET SOUTO MAIOR
SEDI-I - Dr. LUIZ DA SILVA FLORES
SEDI-II - Dra. CRISTINA APARECIDA RIBEIRO BRA-

SILIANO
SEDC - Dr. FÁBIO LEAL CARDOSO
Os Membros designados para atuarem na SEDC ficarão res-

ponsáveis pelas Audiências e Reuniões que porventura ocorram du-
rante a quinzena.

O agendamento de quaisquer outras atividades institucionais
deve ser evitado no período acima, pois em caso de permuta ficará o
membro ora designado inteiramente responsável pelas mesmas, de-
vendo as alterações serem encaminhadas à COI para fins de controle
e estatísticas.

LUIZ DA SILVA FLORES

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA No- 626, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho Maurício Coentro
Pais de Melo para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição
ao Procurador do Trabalho Tiago Oliveira de Arruda, titular do 51º
Ofício Especializado na Defesa do Meio Ambiente do Trabalho da
Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 30
de novembro de 2017 a 10 de dezembro de 2017, em razão do gozo
de férias pelo titular.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 636, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar a Procuradora Regional do Trabalho Li-
syane Chaves Motta para atuar, por necessidade do serviço, com
acúmulo de atribuições, em substituição ao Procurador do Trabalho
Fábio Luiz Vianna Mendes, titular do 39º Ofício Especializado em
Dissídios Individuais da Competência das Turmas da Procuradoria
Regional do Trabalho da 1ª Região, pelo período de 04 de dezembro
de 2017 a 15 de dezembro de 2017, em razão do gozo de férias pelo
t i t u l a r.

FABIO GOULART VILLELA

PORTARIA No- 627, DE 24 DE NOVEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DO TRABALHO DA 1ª REGIÃO, no uso das suas atri-
buições legais, considerando o disposto na Portaria PGT nº 673, de 24
de outubro de 2014, e Portaria PRT-1 nº 85, de 17 de março de 2015,
resolve:

Art. 1º Designar o Procurador do Trabalho João Carlos Tei-
xeira para atuar, com acúmulo de atribuições, em substituição ao
Procurador do Trabalho João Batista Berthier Leite Soares, titular do
34º Ofício Especializado no Combate às Irregularidades Trabalhistas
na Administração Pública da Procuradoria Regional do Trabalho da 1ª




